Дело №

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

<

адрес> 08 августа 2019 года

Чебоксарский районный суд Чувашской Республики под председательством судьи Егоровой А.В., при секретаре судебного заседания Афанасьевой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к администрации Кугесьского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики, администрации Чебоксарского района Чувашской Республики, Министерству строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики о признании незаконным и отмене постановления о снятии с учета в качестве нуждающихся, возложении обязанности восстановить в списках молодых семей, изъявивших желание получить социальную выплату и в списке молодых семей претендентов на получение социальных выплат в 2019, возложении обязанности выдать свидетельство на получение социальной выплаты, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с иском к администрации Кугесьского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики, администрации Чебоксарского района Чувашской Республики, Министерству строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики о признании незаконным и отмене постановления администрации Кугесьского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ № о снятии его семьи с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную поддержку, возложении на администрацию Кугесьского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики и администрацию Чебоксарского района Чувашской Республики обязанности по восстановлению в списках молодых семей, изъявивших желание получить социальную выплату, возложении обязанности на Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики по восстановлению в списке молодых семей-претендентов на получение социальных выплат в 2019 году, возложении на администрацию Чебоксарского района Чувашской Республики обязанности по выдаче свидетельства о праве на получение социальной выплаты как участникам подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы.

В обоснование исковых требований указаны следующие обстоятельства.

На основании постановления администрации Кугесьского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ истец был принят на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную поддержку на строительство (приобретение) жилых помещений и была включена в состав участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программой «Жилище» на 2015-2020 годы с составом семьи из трех человек, из которых сам истец ФИО1, супруга ФИО2 и сын ФИО19 ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С момента постановки на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и имеющих право на государственную поддержку истец в установленном порядке ежегодно проходил перерегистрацию очередности, сообщал об изменениях, произошедших в его семье, в том числе в связи с рождением сыновей ФИО19 ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, все документы в учетном деле были в порядке. Постановлением администрации Кугесьского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ № «О снятии граждан с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях» семья истца была снята с учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях. Впоследствии семья истца была исключена из списка молодых семей - участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы. Истец считает данное постановление незаконным, нарушающим его право на жилище, гарантированное ст. 40 Конституции РФ, и создающим препятствия на получение мер государственной поддержки в решении жилищной проблемы, поскольку не содержит указания на основания, по которым данное постановление принято.

В судебном заседании истец ФИО1 исковые требования поддержал по изложенным в иске основаниям, вновь приведя их суду. 

Представитель ответчика администрации Кугесьского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики ФИО6, действующая на основании доверенности, в судебном заседании исковые требования не признала по основаниям, изложенным в письменном отзыве на исковое заявление, просила в удовлетворении исковых требований отказать.

Третье лицо ФИО2, действующая в своих интересах и в интересах своих несовершеннолетних детей ФИО19 Арт.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО19 Арк.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в судебном заседании исковые требования ФИО1 полагала подлежащими удовлетворению по изложенным в иске основаниям.

Представители ответчиков администрации Чебоксарского района Чувашской Республики, Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики, третьего лица Министерства финансов Чувашской Республики, в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены. От ответчика администрации Чебоксарского района Чувашской Республики поступил письменный отзыв на исковое заявление.

Выслушав явившихся в судебное заседание лиц, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Из материалов дела следует, что постановлением администрации Кугесьского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ № истец ФИО1 был поставлен на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении с семьей в составе из 3 человек: ФИО1 (истец по делу); ФИО2(супруга истца); ФИО19 ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (сын истца), проживающих в трехкомнатной 

<

адрес> Чебоксарского района Чувашской Республики общей площадью 68,4 кв.м.

Собственниками указанного жилого помещения на основании договора передачи от ДД.ММ.ГГГГ № являются ФИО1 В. (истец по делу), ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО19 ФИО18 и ФИО10 по 1/6 доле в праве общей долевой собственности каждый. 

На основании заявления истца от ДД.ММ.ГГГГ последний был включен в состав участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы с вышеуказанным составом семьи. 

В последующем состав семьи истца ФИО1 увеличился в связи с рождением детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО19 ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Постановлением администрации Кугесьского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ № «О снятии граждан с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях» семья истца ФИО1 в составе 5 человек была снята с учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную поддержку, и исключен из списка молодых семей - участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы по основанию, предусмотренному п.6 ч. 1 ст. 56 Жилищного кодекса РФ.

Указанная норма Жилищного кодекса РФ предусматривает снятие граждан с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях в случае выявления в представленных документах в орган, осуществляющий принятие на учет, сведений, не соответствующих действительности и послуживших основанием принятия на учет, а также в случае неправомерных действий должностных лиц органа, осуществляющего принятие на учет, при решении вопроса о принятии на учет.

Сообщение о снятии с указанного учета в адрес истца администрацией Кугесьского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики направлено ДД.ММ.ГГГГ.

Из письменного отзыва ответчика администрации Кугесьского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики и данных в судебном заседании представителем последнего ФИО6 пояснений следует, что при определении уровня обеспеченности истца с членами семьи на момент постановки на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и имеющих право на государственную поддержку должностным лицом органа, осуществляющего принятие на учет, наряду с занимаемой истцом ФИО1 с составом семьи согласно справке администрации Кугесьского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ № из 2-х человек площади 68,4 кв.м, где наряду с истцом по 1/6 доле в праве каждый собственниками являются ФИО7, ФИО8, ФИО10, ФИО9, ФИО19 Ан.В., а также был зарегистрирован ФИО19 ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (сын истца), на 2-х человек приходилось 19,54 кв.м. (68,4/7*2), не была принята во внимание площадь жилого помещения, находящегося в пользовании супруги истца ФИО2 по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, составляющая 70,7 кв.м., где кроме нее были зарегистрированы ФИО11 (отец), ФИО12, (мать) и ФИО13 (брат) и на 1-го человека приходилось 17,67 кв.м. (70,7/4*1). 

Основанием для снятия семьи истца с учета в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и имеющих право на государственную поддержку, послужил п. 6 ч. 1 ст. 56 Жилищного кодекса РФ.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 153 "О некоторых вопросах реализации подпрограммы "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством" федеральной целевой программы "Жилище" на 2015 - 2020 годы" утверждены Правила выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации подпрограммы "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством" федеральной целевой программы "Жилище" на 2015 - 2020 годы (далее – Правила).

Нормативный правовой акт официально опубликован в Собрании законодательства Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ N 13, "Российской газете" ДД.ММ.ГГГГ N 69.

Правила устанавливают порядок выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации подпрограммы "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством" федеральной целевой программы "Жилище" на 2015 - 2020 годы (пункт 1).

Подпунктом "б" пункта 5 Правил предусмотрено, что право на получение социальной выплаты, удостоверяемой сертификатом, в рамках Подпрограммы имеют граждане, подлежащие переселению из закрытых военных городков, а также поселков учреждений с особыми условиями хозяйственной деятельности (далее - поселки), не совершавшие в течение 5 лет до дня подачи заявления на участие в Подпрограмме намеренного ухудшения своих жилищных условий на территории закрытого военного городка (поселка). Перечень поселков, переселение граждан из которых осуществляется с использованием социальной выплаты, удостоверяемой сертификатом, утверждается Правительством Российской Федерации по представлению Министерства юстиции Российской Федерации.

Согласно пункту 6 Правил в рамках Подпрограммы получить социальную выплату, удостоверяемую сертификатом, могут граждане, отвечающие требованиям, указанным в пункте 5 Правил, и изъявившие такое желание.

В соответствии со ст.ст. 49, 50 ЖК РФ постановка на учет, предоставление жилых помещений по договорам социального найма, снятие с учета осуществляется на основании федеральных законов и законов субъектов РФ, устанавливающими порядок предоставления жилых помещений по договорам социального найма, снятия с учета. Учетная норма в соответствии с ЖК РФ также устанавливается исполнительным органом субъекта РФ.

На территории Чувашской Республики действуют Порядок ведения органами местного самоуправления в Чувашской Республике учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную поддержку на строительство (приобретение) жилых помещений, утвержденный постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ №, который устанавливает единые правила ведения органами местного самоуправления поселений и городских округов учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную поддержку за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики на строительство (приобретение) жилых помещений в соответствии с законодательством Чувашской Республики.

В силу п. 3 данных норм принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную поддержку осуществляется решением органа местного самоуправления на основании заявлений граждан, поданных ими по месту жительства, и приложенных к заявлению документов, предусмотренных п.4 настоящего Порядка.

На учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную поддержку принимаются граждане, имеющие уровень обеспеченности общей площадью жилого помещения на одного человека менее учетной нормы площади жилого помещения, установленной органом местного самоуправления.

При наличии у гражданина и (или) членов его семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма и (или) принадлежащих им на праве собственности, уровень обеспеченности общей площадью жилого помещения определяется исходя из суммарной общей площади всех указанных жилых помещений.

В силу п.п. 11 и 12 данных норм право состоять на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении и имеющего право на государственную поддержку сохраняется за гражданином до получения государственной поддержки на строительство (приобретение) жилого помещения, за исключением утраты оснований для признания гражданина нуждающимся в жилом помещении и имеющим право на государственную поддержку (если общая площадь на каждого члена семьи составляет более учетной нормы, установленной органом местного самоуправления); выявления в представленных документах не соответствующих действительности сведений о нуждаемости в жилом помещении и наличии права на государственную поддержку, послуживших основанием для принятия на учет, а также неправомерных действий должностных лиц при решении вопроса о принятии на учет.

Решение о снятии с учета гражданина в качестве нуждающегося в жилом помещении и имеющего право на государственную поддержку принимается органом местного самоуправления, о чем гражданин должен быть извещен в письменной форме с указанием основания снятия с учета. 

В соответствии с положениями Закона Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ № «О регулировании жилищных отношений в Чувашской Республике» критерием постановки граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма, является их нуждаемость в улучшении жилищных условий. 

Основания признания граждан, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма определены в Жилищном кодексе Российской Федерации. 

В силу ст. 51 ЖК РФ гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются:

1) не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения;

2) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы;

3) проживающие в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям;

4) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма или собственниками жилых помещений, членами семьи собственника жилого помещения, проживающими в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, и не имеющими иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или принадлежащего на праве собственности. Перечень соответствующих заболеваний устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

В силу ст. 56 ЖК РФ граждане снимаются с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях в случае:

1) подачи ими по месту учета заявления о снятии с учета;

2) утраты ими оснований, дающих им право на получение жилого помещения по договору социального найма;

3) их выезда на место жительства в другое муниципальное образование, за исключением случаев изменения места жительства в пределах городов федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга;

4) получения ими в установленном порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления бюджетных средств на приобретение или строительство жилого помещения;

5) предоставления им в установленном порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления земельного участка для строительства жилого дома;

6) выявления в представленных ими документах в орган, осуществляющий принятие на учет, сведений, не соответствующих действительности и послуживших основанием принятия на учет, а также неправомерных действий должностных лиц органа, осуществляющего принятие на учет, при решении вопроса о принятии на учет.

Решения о снятии с учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях должны быть приняты органом, на основании решений которого такие граждане были приняты на данный учет, не позднее чем в течение тридцати рабочих дней со дня выявления обстоятельств, являющихся основанием принятия таких решений. Решения о снятии с учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях должны содержать основания снятия с такого учета с обязательной ссылкой на обстоятельства, предусмотренные частью 1 настоящей статьи. Решения о снятии с учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях выдаются или направляются гражданам, в отношении которых приняты такие решения, не позднее чем через три рабочих дня со дня принятия таких решений и могут быть обжалованы указанными гражданами в судебном порядке.

В соответствии с постановлением Главы администрации Кугесьского сельского поселения № от ДД.ММ.ГГГГ учетная норма площади жилого помещения установлена в размере 12 квадратных метров общей площади жилого помещения на одного человека. 

Как следует из материалов дела, на момент принятия решения о принятии ФИО1 на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении и имеющего право на государственную поддержку, последний был зарегистрирован и проживал по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский район, 

<

адрес> трехкомнатной квартире, общей площадью 68,4 кв.м., принадлежащей ФИО7, ФИО8, ФИО10, ФИО9, ФИО19 Ан.В. и ФИО19 Ал.А. (истцу по делу) на праве общей долевой собственности по 1/6 доле в праве каждому.

В указанной квартире вместе с истцом также проживал и был зарегистрирован его сын ФИО19 ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно данным технического паспорта на жилое помещение, изготовленного по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, общая площадь 

<

адрес> Чебоксарского района Чувашской Республики составила 68,4 кв.м., жилая – 39,8 кв.м.

Супруга истца ФИО1 – ФИО2 на момент постановки на учет была зарегистрирована в жилом доме общей площадью 70,7 кв.м., расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, в котором, кроме самой ФИО2, были зарегистрированы и проживали ФИО11 (отец), ФИО12, (мать) и ФИО13 (брат).

Согласно данным технического паспорта на жилое помещение, изготовленного по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, общая площадь жилого дома, расположенного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, составила 70,7 кв.м.

Согласно ч. 4 ст. 51 ЖК РФ при наличии у гражданина и (или) членов его семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма и (или) принадлежащих им на праве собственности, определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения осуществляется исходя из суммарной общей площади всех указанных жилых помещений.

В соответствии с ч. 1 ст. 31 ЖК Российской Федерации к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника.

Разъясняя вопросы применения ч. 1 ст. 31 ЖК Российской Федерации, Верховный Суд Российской Федерации в п. 11 Постановления Пленума от ДД.ММ.ГГГГ N 14 "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации" указал на то, что фактически членами одной семьи могут быть признаны родственники без ограничения дальности степени родства, при этом, в отношении родственников близкого родства - супруг, а также дети и родители собственника достаточно установления только факта их совместного проживания с собственником в этом жилом помещении.

Судом установлено, что при решении вопроса о принятии истца ФИО1 и членов его семьи на учет в качестве нуждающихся в жилом помещении и имеющих право на государственную поддержку, органом местного самоуправления не верно был определен уровень обеспеченности общей площадью жилого помещения истца и членов его семьи в соответствии с положениями ст. 51 Жилищного кодекса РФ, поскольку исходя из количества лиц, зарегистрированных и проживающих на площади 

<

адрес> Чебоксарского района Чувашской Республики общей площадью 68,4 кв.м., на площади 

<

адрес> Чувашской Республики обще й площадью 70,7 кв.м. и суммарной общей площади всех жилых помещений, имеющихся у истца ФИО1 и членов его семьи, уровень обеспеченности истца и членов его семьи в указанный период времени, составлял 12,40 кв.м. на одного человека ((68,4/7*2+70,7/4*1)/3), где 68,4 кв.м. и 70,7 кв.м. – общая жилая площадь обоих жилых помещений; 7 и 4 – количество зарегистрированных в обоих жилых помещениях; 3 – количество членов семьи, состоящей на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и участницы подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» Федеральной целевой программы «Жилище» на 205-2020 годы», проживающих и зарегистрированных в обоих жилых помещениях), что больше учетной нормы (12 кв.м.), установленной в населенном пункте, где проживает истец, и семья истца не подлежала постановке на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и имеющих право на государственную поддержку, а также не подлежала включению в подпрограмму «Обеспечение жильем молодых семей» Федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы.

Исходя из вышеизложенного, суд признает оспариваемое постановление администрации Кугесьского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики правомерным, поскольку оно соответствует нормам жилищного законодательства, регулирующего вопросы признания граждан нуждающимися в улучшении жилищных условий и постановки их на учет на получение жилья, а исковые требования истца необоснованными и не подлежащими удовлетворению.

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно положений ст. 67 ГПК РФ, суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств (ч. 1). Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы (ч. 2). Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности (ч. 3).

Доводы истца об указании ответчиком администрацией Кугесьского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики на утрату оснований для признания семьи истца нуждающейся в улучшении жилищных условий, как на основание для снятия истца с его семьей с учета в качестве нуждающегося в улучшении жилищных условий и исключения из списка молодых семей - участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы, суд находит несостоятельными, поскольку в качестве такового основания в обжалуемом постановлении ответчиком администрацией Кугесьского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики указан п.6 ч. 1 ст. 56 Жилищного кодекса РФ, то есть должностные лица администрации Кугесьского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики приняли решение о постановке семьи истца на учет, располагая данными об отсутствии у них оснований для постановки на учет, в связи с чем, действия должностных лиц явились неправомерными.

Доводы истца о том, что при разрешении настоящего дела следует применять абз. 2 п. 7 Правил, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1050 "О федеральной целевой программе "Жилище" на 2015 - 2020 годы", предусматривающий, что при определении для молодой семьи уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения учитывается суммарный размер общей площади всех пригодных для проживания жилых помещений, занимаемых членами молодой семьи по договорам социального найма, и (или) жилых помещений и (или) части жилого помещения (жилых помещений), принадлежащих членам молодой семьи на праве собственности, не состоятелен, поскольку п. 7 вышеуказанных Правил был дополнен указанным выше абзацем 2 Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 466 "О внесении изменений в федеральную целевую программу "Жилище" на 2015 - 2020 годы", тогда как на момент постановки молодой семьи ФИО19 на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и участников основного мероприятия подпрограммы "Обеспечение жильем молодых семей" ДД.ММ.ГГГГ указанная норма не действовала. В этой связи при определении нуждаемости в улучшении жилищных условий семьи истца ФИО1 подлежат применению положения ч. 2 ст. 51 Жилищного кодекса РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 194,196-199 ГПК РФ, 

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований ФИО1 к администрации Кугесьского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики, администрации Чебоксарского района Чувашской Республики, Министерству строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики о признании незаконным и отмене постановления администрации Кугесьского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ № о снятии с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную поддержку, возложении на администрацию Кугесьского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики и администрацию Чебоксарского района Чувашской Республики обязанности по восстановлению в списках молодых семей, изъявивших желание получить социальную выплату, возложении обязанности на Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики по восстановлению в списке молодых семей-претендентов на получение социальных выплат в 2019 году, возложении на администрацию Чебоксарского района Чувашской Республики обязанности по выдаче свидетельства о праве на получение социальной выплаты как участникам подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы отказать.

Решение может обжаловано в Верховный Суд Чувашской Республики в течение одного месяца со дня составления мотивированного решения подачей апелляционной жалобы через Чебоксарский районный суд Чувашской Республики.

В мотивированной форме решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья А.В. Егорова